
ZÁKLADNÍ BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE K DĚJINÁM MĚSTA OLOMOUCE

Festschrift anlässlich der 60-jährigen Bestandes der freiwilligen 
Feuerwehr in Olmütz 1868-1928. Olmütz 1928.

Fiala, J.: Dějiny města v datech. Díl 1 (do r. 1526). Olomouc 
1995.

Fiala, J.: Pruská invaze na Moravu v letech 1741-1742 a její sou
dobé kulturní reflexe. Olomouc 1997.

Fischel, A.: Die Olmützer Gerichtsordnung. Brünn 1903.
Fischer, R.: Zaniklé české spolky v Olomouci. Olomouc 1933.
Fischer, R.: Cesta mého života. Olomouc 1934-1937.
Fischer, R.: České noviny a novináři. Olomouc 1939.
Fischer, R.: České školství a Matice školská v Olomouci 

1872-1918. Olomouc 1937-1938.
Fischer, R.: Kapitoly z olomoucké radnice. Olomouc 1912.
Fischer, R.: Olomoucká pevnost a její zrušení. Olomouc 1935.
Fischer, R.: Olomoucký památník 1848-1918. Olomouc 1938.
Fischer, R.: Padesát let Národní jednoty v Olomouci. Olomouc 

1935.
Fischer, R.: Političtí vězni v Olomouci od roku 1851-1857. 

Olomouc 1932.
Flade, F.: Tagebuch des feindlichen Einfalls der Schweden in 

das Margrafthum Mähren während ihres Aufenthaltes in 
der Stadt Olmütz 1642-1650. Hrsg. B. Dudík. Wien 1884.

Flodr, M.: Skriptorium olomoucké. Praha 1960.
Gímeš, E.: Počátky normalizačního režimu na Olomoucku. 

In: Počátky „normalizace“ na severní a střední Moravě. 
Sešity Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, sv. 24, 1996, s. 
31-56.

Gold, H.: Die Juden und Judengemeinden Mährens in 
Vergangenheit und Gegenwart. Brünn 1929.

Gračka, V.: Domovní znamení, ochranné plastiky a obrazy 
v Olomouci. Olomouc 1986. *-

Haage, W.: Olmütz und die Juden. Eine zusammenfassende 
Darstellung des Wesentlichsten von dem ersten Auftreten 
der Juden in der Stadt bis in die Zeit des Umbruches. 
Olmütz 1944.

Halla, A. - Kraváček, F.: ROH na Olomoucku před únorem 
a v únoru 1948. Olomouc 1978.

Hein, M.: Geschichte des Handels und Gewerbes von Olmütz 
im Mittelalter. Olmütz 1935.

Hein, M.: Tetzel und Siebenaicher, zwei Kloster - Hradischer 
Chronisten. Zeitschrift des deutschen Vereines für die 
Geschichte Mährens und Schlesiens 33,1931, s. 133-152.

Hlobil, I. - Michna, P. - Togner, M.: Olomouc. Praha 1984.
Hlobil, I. - Petrů, E.: Humanismus a raná renesance na Moravě. 

Praha 1992.
Hlobil, I. - Togner, M.: Olomouc. Proboštský farní kostel 

sv. Mořice. Velehrad 1992.
Hlobil, I.: Místopisné otázky kolem zavraždění Václava III. 

v Olomouci. Vlastivědný věstník moravský 35, 1983, 
s. 162-174.

Hojda, Z.: Collegia nordica v Olomouci a Branievě 1578-1619. 
Acta Universitatis Carolinae, Historia Universitatis 
Carolinae Pragensis 30,1990, s. 49-95.

Holínková, J.: Čtyři kapitoly z dějin městské školy u sv. Mořice 
v Olomouci. Olomouc 1970.

Holínková, J.: Městská škola na Moravě v předbělohorském 
období. Příspěvek ke kulturním dějinám Moravy. Praha 
1967.

Horní náměstí v Olomouci. Olomouc 1995.
Hosák, L.: Historický místopis hradského obvodu olomouckého 

do poloviny 14. století. Acta Universitatis Palackianae 
Olomucensis, Facultas philosophica 22, Historica 7, 1964, 
s. 45-90.

Hosák, L.: Husitské revoluční hnutí v Olomouckém kraji. 
Olomouc 1960.

Hosák, L.: Několik glos k lokaci města Olomouce. Zprávy 
Vlastivědného ústavu v Olomouci, č. 111,1963, s. 2-6.

Hosák, L.: Olomoucký patriciát v boji proti husitskému re
volučnímu hnutí. Acta Universitatis Palackianae 
Olomucensis, Facultas philosophica, Historica 1, 1960, 
s. 5-47.

Hrabětová, I.: K poddanským poměrům na panství kláštera hra
dišťského v 1. polovině 17. století. Zprávy Vlastivědného 
ústavu v Olomouci, č. 103,1962, s. 9-12.

Hrabová, L.: Ekonomika feudální državy olomouckého biskup
ství ve 2. polovině 13. století. Praha 1964.

Hrubý, F.: Kněz Jan Sarkander, moravský mučedník doby bělo
horské a jeho legenda. Český časopis historický 45,1939. - 
236-271, 445-478.

Hrubý, F.: Moravská šlechta r. 1619, její jmění a náboženské 
vyznání. Časopis Matice moravské 46,1922, s. 107-169.

Hrubý, F.: Moravské korespondence a akta z let 1620-1636.1-II 
Brno 1934-1937.

Hub, F. — Kružík, J. — Veselský, J.: Moravské teplárny. 100 let s . 
žeb veřejnosti. Ostrava 1998.

Humanisté o Olomouci. Ed. E. Petrů. Praha 1977.
Hurt, R.: Ke sporu Olomouce s Brnem o primát. Vlastin 

střední a severní Moravy. Díl 2. Střední a severní M rava 
v minulosti, seš. 3. Přerov 1942, s. 71-82.

Hýsek, M.: Literární Morava v letech 1849-1885. Praha 1911.
Charakteristische Beiträge zur Kenntniss der Hauptstadt un d 

Gränzfestung Olmutz. Von Johann Alexius Eckberger 
Příspěvky k charakteristice a poznání hlavního města 
a pohraniční pevnosti Olomouce od Jana Alexia 
Eckbergera. K vydání připravili M. Krobotová, L. Spáčile vá, 
V. Spáčil. Olomouc 1998.

Charouz, J. Z. - Zatloukal, P.: Olomouc. Kaple blahoslavenéh » 
Jana Sarkandra. Velehrad 1992.

Charouz, J. Z.: Biskup vyznavač. J. K. Matocha 1888-1961 
Olomouc 1991.

OLOMOUC/MALÉ DĚJINY MÉST#



ZÁKLADNÍ BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE K DĚJINÁM MĚSTA OLOMOUCE

Chizzola, A. von: Krieghistorische Wanderungen in der enge
ren und weiteren Umgebung von Olmůtz. Wien-Teschen 
1897.

Chytil, A.: Prusové na Moravě roku 1758. Olomouc 1900.
Janál, R.: Podíl olomouckého biskupa Stanislava Thurza na kul

turním rozkvětu Moravy v 1. polovině 16. století. 
Vlastivědný věstník moravský 7,1952, s. 24-27.

Jirásek, J.: Poddaní na panství olomouckého biskupství 
v 2. polovině 16. století. Praha 1957.

Kachník, J.: 800 let kapituly olomoucké. Olomouc 1931.
Kachník, J.: Olomoucký metropolitní chrám sv. Václava. 

Olomouc 1931.
Kameníková, L.: Olomoučtí „bohatí kramáři”. In: Pocta PaedDr. 

Jiřině Holínkové, CSc. Sborník příspěvků. Ostrava 1985, s. 
19-23.

Kapitoly z dějin olomoucké university 1573-1973. Red. 
J. Navrátil. Ostrava 1973.

Kašpar, J.: Učebnice psaní Christofa Lindenspergera z počátku 
šestnáctého století. (Písmo olomoucké městské knihy z let 
1509-1514). Acta Universitatis Carolinae, Philosophica et 
historica, 1975, s. 105-116.

Klatovský, Š. E.: Chvála Olomouce. Časopis Vlasteneckého 
spolku musejního v Olomouci 55,1946, s. 194-215.

Klenovský, J. - Papoušek, M.: Židovská obec v Olomouci. 
Historie, osobnosti, památky. Olomouc 1997-1998.

Knaute, T.: 30 Jahre im Dienste des deutschen Liedes. Olmutz 
1891.

Knechtl, B.: Třicet let našeho zápasu v Olomouci. Olomouc 
1923.

Kněz a mučedník Jan Sarkander. Sborník ke svatořečení. Red. 
J. Němec a V. Tkadlčík. Olomouc 1994.

Kobliha, A.: Urkunden-Sammlung betreffend die Privilegien 
und Rechte des hochwurdigst getreuen Metropolitan
kapitels zu Olmutz. Olmutz 1890.

Konečný, L.: K lokalizaci Nového hrádku a Hradce v románské 
Olomouci. Archaeologia historica 14,1989, s.141-147.

Konečný, L.: Nejstarší politicko-církevní ústředí Moravy. 
Sborník prací filosofické fakulty brněnské university 
F 19-20,1975-1976, s. 9-22.

Kopičková, B.: Příspěvek k dynastické politice posledních 
Lucemburků v Olomouci. Vlastivědný věstník moravský 32, 
1980, s. 21-29.

Koudela, M. - Kašpar, Z.: Švédové v Olomouci (1642-1650). 
Olomouc 1995.

Koudelka, F. - Cihovský, J. - Schneider, M.: K časovému rozpo
čtu obyvatelstva Olomouce. Sborník prací pedagogické 
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, Sociologie, 1968, 
s. 3-74.

Kouřil, M.: Moravští šlechtici na olomoucké univerzitě do 
konce 17. století. Mikulovská sympozia 11,1981, s. 169-171.

Koutný, V.: 60 let nemocnice na Nové Ulici v Olomouci. 
Olomouc 1959.

Kovalčuková, H.: Olomoučtí lékaři v době předbělohorské. 
Středisko. Sborník Vlastivědné společnosti muzejní v Olo
mouci 66,1983, s. 53-68.

Kováříček, V.: Stručný nástin vývoje školství v Olomouci. Acta 
Universitatis Palackianae Olomucensis. Facultas paedagogi- 
ca, Paedagogica 10,1988, s. 11-44.

Kráčmer, M.: Dějiny metropolitního chrámu sv. Václava 
v Olomouci. Olomouc 1887. '

Krafl, P.: Předhusitské synody olomoucké diecéze. Český časo
pis historický 95,1997, s. 739-760.

Králík, O.: Dvě zprávy o olomouckých humanistech. Časopis 
Matice moravské 68,1948, s. 283-327.

Králík, O.: Olomoucká Societas incognitorum. Olomouc 1947.
Králík, V.: Olomouc na humanistické mapě. Studia comeniana 

et historica 7,1974, s. 99-127.
Kšír, J.: Klášter Všech svatých, nyní Dům armády v Olomouci. 

Stavební historie, budov. Časopis Vlasteneckého spolku 
musejního v Olomouci 60,1970, s. 113-128.

Kšír, J.: Olomoucká barokní pevnost. Olomouc 1971.
Kšír, J.: Olomoucké kašny. Praha 1958.
Kšír, J.: Olomoucké renesanční portály. Olomouc 1969.
Kšír, J.: Olomoucké sady a parky. Olomouc 1973.
Kšír, J.: První biskupský dům v Olomouci. Zprávy 

Vlastivědného ústavu v Olomouci, č. 130,1966, s. 4-13.
Kšír, J.: Staré olomoucké špitály a jejich situování. Zprávy 

Vlastivědného ústavu v Olomouci, č. 118,1964, s. 1-15.
Kšír, J.: Stavební vývoj olomoucké radnice. Zprávy 

Vlastivědného ústavu v Olomouci, č. 97,1961, s. 4-18.
Kšír, J.: Zásobování města Olomouce pitnou vodou do r. 1896. 

Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, č. 143, 1969, 
s. 18-28.

Kubešová, I.: Olomoucká radnice. In: Významné olomoucké 
památky. Sborník příspěvků ze semináře, Olomouc 
6.-8. 9. 2001. Olomouc 2001, s. 36-51.

Kuhndel, J.: Vývoj olomouckých řemeslnických cechů (do 
začátku 17. století). Olomouc 1929.

Kulpová, A.: Nejstarší lékárny v Olomouci. Zprávy 
Vlastivědného muzea v Olomouci, č. 107,1963, s. 1-7.

Kux, H. - Kress, M.: Das Rathaus zu Olmutz. Olomouc 1904.
Kux, H.: Olmůtzer Gemeindefmanzen 1530-1630. Zeitschrift 

des deutschen Vereines fůr die Geschichte Mährens und 
Schlesiens 20, 1916, s. 322-378; 21, 1917, s. 59-104, 
263-289.

Kux, J.: Das k. k. priv. bewaffnete Burgerkorps in Olmutz. 
Geschichtliche Skizze zur 150. Jubelfeier. Olmutz 1908.

Kux, J.: Das Olmůtzer Judenregister vom Jahre 1413-1420. 
Zeitschrift des deutschen Vereines fůr die Geschichte 
Mährens und Schlesiens 9,1905, s. 385-423.

DLOMOUC/MALÉ DĚJINY MĚSTA 373



ZÁKLADNÍ BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE K DĚJINÁM MĚSTA OLOMOUCE

Kux, J.: Die deutschen Siedlungen um Olmütz. Ein volksboden
geschichtliches Quellenwerk bis 1918. Olmütz 1943.

Kux, J.: Geschichte der königlichen Hauptstadt Olmütz bis zum 
Umsturz 1918. Reichenberg-Olmütz 1937.

Kux, J.: Verwaltungsgeschichte der Stadt Olmütz. Olmütz 1942.
Kux, J.: Zur Geschichte des Protestantismus in Olmütz. Olmütz 

(1920).
Kyasová, V.: Příspěvek k problematice lenního zřízení biskup

ství olomouckého. Věstník muzea v Kroměříži 1960, 
s. 148-155.

Lazorčáková, T.: Čas malých divadel. Olomouc 1996.
Lechner, K.: Die ältesten Belehnungs- und Lehens

gerichtsbücher des Bisthums Olmütz. Brünn 1902.
Leitmetzerova olomoucká kronika z let 1778-1822. K vydání při

pravil J. Prucek. Olomouc 1976.
Lesák, V.: Základní otázky dělnického hnutí v Olomouci do roku 

1890. Sborník Vlastivědného muzea v Olomouci 4, oddíl B, 
1959, s. 23-50.

Libosvár, Z.: Moravský biskup František Dietrichštejn. 
Olomouc 1994.

Lón, F.: Hospodářské a sociální poměry střední Moravy v třicá
tých letech. Praha 1971.

Londin, V. - Blatný, P.: 140 let železnice v Olomouci 1841-1981. 
Olomouc 1981.

Londin, V.: Olomoucko-pražská dráha - 150 let provozu. 
Olomouc 1995.

Loserth, J.: Das Granum catalogi praesulum Moraviae. Nach 
Handschriften des Olmützer Domkapitelarchivs. Wien 
1892.

Loserth, J.: Das Necrolog des Minoritenklosters im Olmütz. 
Archiv für Oesterreichische Geschichte 70, 1884, s. 
234-254.

Loserth, J.: Zur Geschichte der Stadt Olmütz in der Zeit der sch
wedischen Occupation. Zeitschrift des deutschen Vereines 
für die Geschichte Mährens und Schlesiens 2,1898, s. 2-46.

Marek, P. - Trapl, M.: Mons. Frantisek Světlík (1875-1949). 
Nástin života a díla katolického politika a novináře. Rosice 
u Brna 2001.

Marek, P.: Prof. ThDr. Theodor Kohn. Kroměříž 1994.
Martinčík, R.: Olomouc v dějinách knihtisku moravského od 

jeho prvopočátků až ku zřízení čs. knihtiskárny 
(1466-1870). Olomouc 1928.

Martinčík, R.: Olomouc v dějinách moravského knihtisku 
1440-1940. Olomouc 1940.

Martínek, J.: Pobyt Konráda Celta na Moravě. Listy filologické 
105,1982, s. 23-29.

Matějek, E: Morava za třicetileté války. Praha 1992.
Matějek, E: Švédové na Olomoucku za třicetileté války. 

Vlastivědný věstník moravský 38, 1986, s. 41-53, 168-179, 
276-289.

Matzke, J.: Das Bistum Olmutz vom 1281 bis 1578. 
Konigstein/Taunus 1975.

Medek, V.: Dějiny olomoucké arcidiecéze. I. Osudy moravské 
církve do konce 14. věku. Praha 1971.

Mezník, J.: Noví olomoučtí měšťané v 15. století. Časopis Matice 
moravské 77,1958, s. 324-353.

Michalik, R.: Die Kunstuhr. Das schone Olmutz. Olmutz 1943.
Michna, P.: Bastionová pevnost Olomouc. Olomouc 1997.
Michna, P.: Pevnost Olomouc - průvodce dějinami olomoucké 

pevnosti do konce 18. století. Olomouc 1996.
Miller, J. a kol.: Konfliktní soužití: Královské město - šlechta - 

duchovenstvo v raném novověku. Knihy půhonné a nálezo
vé královského města Olomouce 1516-1616. Olomouc 1998.

Mlčák, L.: Hradisko u Olomouce. Ostrava 1978.
Moravské železárny Olomouc 1907-1967. Olomouc 1967.
Mozart a Olomouc. Vyd. J. Fiala a J. Krejčová. Olomouc 1991.
Muller, W.: Josef von Engel. Ein Lebensbild. Wien 1896.
Muller, W.: Sagen und Geschichten der Stadt Olmutz. Olmutz 

1892.
Musil, J. V.: Olomouc-Kopeček v kulturně historických souvis

lostech. Olomouc 1984.
Navarová, D.: Dějiny knihovny kláštera Hradiska u Olomouce. 

Knihovna 9,1975, s. 273-317.
Navrátil, B.: Biskupství olomoucké 1576-1579 a volba Stanislava 

Pavlovského. Praha 1909.
Navrátil, B.: Jezuité olomoučtí za protireformace. Acta a listiny 

z let 1558-1619. Brno 1916.
Navrátil, J.: Olomoucká punktace 1850. Střední Morava 2,1968, 

s. 104-113. -
Nešpor, V.: Dějiny města Olomouce. Brno 1936.
Nešpor, V.: Dějiny roboty na panství olomouckém. Olomouc 

1960.
Nešpor, V.: Dějiny university olomoucké. Olomouc 1947.
Nešpor, V.: Kde byl v Olomouci Nový hrádek. Střední Morava 2, 

1968, s. 78-81.
Nešpor, V.: Knihovny měšťanů olomouckých v 16. století. 

Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci, č. 123, 1965, 
s. 1-7.

Nešpor, V.: O původu moravského humanisty dr. Augustina 
Olomouckého. Český časopis historický 38, 1932, 
s. 541-547.

Nešpor, V.: Ohlasy revoluce roku 1848 v Olomouci. Olomouc 
1928.

Nešpor, V.: Průvodce po Ústředním hřbitově v Olomouci. Hroby 
význačných českých lidí. Historie hřbitovnictví olomoucké
ho. Olomouc 1929.

Nevěřil, F.: Prvních sto let koncernového podniku Milo 
Olomouc. Olomouc 1985.

Nevřiva, 0.: Ohlas stavovského povstání v Olomouci v roce 
1619. In: Pocta Miloslavu Traplovi. Olomouc 1969, s. 25-28

374 OLOMOUC/MALÉ DĚJINY MĚSTA



ZÁKLADNÍ BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE К DĚJINÁM MĚSTA OLOMOUCE

Novotný, В.: К otázce osídlení olomouckého kopce a kláštera 
Hradiska ve střední a pozdní době hradištní. Památky 
archeologické 55,1964, s. 397-415.

Nový, R.: Pečeti pražských a olomouckých biskupů. Sborník 
archivních prací 10,1960, s. 181-214.

Nowak, A.: Kirchliche Kunstdenkmale aus Olmutz. I.-II. 
Olmutz 1890-1892.

O nejnovějších dějinách střední a severní Moravy 1938-1960. 
Olomouc 1965.

Odměna za věrnost a statečnost. Olomouc 1998.
Okresní nemocenská pojišťovna v Olomouci. Olomouc 1937.
Olomouc v minulém století. Olomouc 1989.
Olomouc v novodobých dějinách. Sborník prací k 20. výročí 

osvobození Olomouce. Red. M. Pospíchal. Olomouc 1965.
Olomouc. Město i okres. Brno (1931).
Olomoucká muzea, archivy a knihovny. Sborník vydaný 

k Mezinárodnímu dni muzeí, 18. 5. 2000. Red. I. Kubešová 
a J. Vrtalová. Olomouc 2000.

Olomoucké hřbitovy a kolumbária. Sest. J. Bláha, B. Kolář, 
V. Spáčil a M. Tichák. Olomouc 2001.

Oppeltová, J.: Narativní prameny vzniklé v prostředí premon
strátské kanonie Klášterní Hradisko u Olomouce 
v 17. a 18. století. In: „Slavme chvíli”. Sborník k 70. naroze
ninám Jana Bistřického. Ústí nad Orlicí 1999, s. 83-121.

80 let trvání české veřejné knihovny v Olomouci 1889-1989. 
Olomouc 1989.

Osvobozená Olomouc. Sborník ke 40. výročí osvobození Čes
koslovenska. Red. M. Pospíchal. Olomouc 1985.

50 let hasičské župní jednoty VIII. olomoucko-šternberské 
1888-1938. Olomouc 1938.

Padesát let z dějin obnovené univerzity. Red. M. Pospíchal. 
Olomouc 1996.

Památník Čsl. obce legionářské, jednota Olomouc. Olomouc 
1945.

Památník к šedesátiletému trvání Sokola v Olomouci 
1869-1929. Olomouc 1930.

Památník odboru Českoslovanské obchodnické besedy 
v Olomouci 1902-1927. Olomouc 1927.

Památníky a hroby hrdinů 2. světové války v okrese Olomouc. 
Olomouc 1975.

Petrů, E.: Olomoucký humanismus a jeho polské podněty. In: 
Slavistický sborník olomoucko-lublinský. Praha 1974, 
s. 27-38.

Petřík, J.: Národní jednota pro východní Moravu. Olomouc 
1925.

Peyscha, F.: Zur Erinnerung an die allerhochste Anwesenheit
Se. Majestát des Kaisers Franz Josef I. in Olmutz im Jahre 
1880. Olmutz 1880.

Písková, M.: Vlastenecký spolek muzejní - předchůdce VSMO. 
Olomouc 1993. /

Pocta Slovanskému gymnáziu v Olomouci. Olomouc 1967.
Pojsl, M. - Bláha, J.: Olomouc. Kostel sv. Michala. Velehrad 

1992.
Pojsl, M. - Hyhlík, V.: Olomouc očima staletí. Olomouc 1992.
Pojsl, M.: Olomouc. Katedrála sv. Václava. Velehrad 2000.
Popis královského hlavního města Olomouce sepsaný syndi

kem Florianem Josefem Louckým roku 1746. K vydání při
pravili L. Spáčilová a V. Spáčil. Olomouc 1991.

Pospíšil, R.: Olomoucké mincovny. Zprávy Vlastivědného ústavu 
v Olomouci, č. 172,1975, s. 9-12.

Pošvář, J.: Ještě k dějinám olomoucké mincovny v 17. století. 
Numismatické listy 11,1956, s. 17-19.

Prasek, V.: K dějinám škol olomuckých, sv. Václavské 
a sv. Mořické. Olomouc 1901.

Prucek, J.: Diáře rektorů olomoucké koleje a univerzity. Střední 
Morava 11, 2000, s. 92-98.

Prucek, J.: Šest kapitol z dějin kláštera Hradiska. Olomouc 
1999.

Přehled dějin «KSČ v Severomoravském kraji. Olomoucko. 
Ostrava 1971.

Přehled dějin KSČ v Severomoravském kraji do roku 1948. 
Olomoucko. Ostrava 1981.

Přehled dějin KSČ v Severomoravském kraji v datech. Ostrava 
1983.

Přikryl, J.: KSČ v čele boje proti nacistickým okupantům na 
střední Moravě. Olomouc 1980.

Pumprla, V.: K vývoji olomouckého knihtisku do roku 1800. 
Knihovní obzor 3,1995, č. 1, s. 24-29.

Radoměrský, P.: Olomouc - nejstarší přemyslovská mincovna 
na Moravě. Moravské numismatické zprávy, 1957, č. 3. 
s. 5-13.

Reichertová, K.: Přemyslovský hrad a předhradí v Olomouci. 
Archeologické rozhledy 1,1949, s. 60-73.

Rejchrt, L.: Bratrští studenti na reformovaných akademiích 
před Bílou horou. Acta Universitatis Carolinae, Historica 
Universitatis Carolinae Pragensis 13,1973, s. 43-82.

Remeš, M.: K dějinám olomouckého divadla. Olomouc 1936.
Remeš, M.: Olomoucké nemocnice. (Od nejstarších dob až do 

zřízení zemské nemocnice na Nové Ulici.) Časopis 
Vlasteneckého spolku musejního v Olomouci 34, 1923. 
s. 39-53.

Richter, V.: Raněstředověká Olomouc. Praha-Brno 1959.
Röder, J.: Die Olmützer Künstler und Kunsthandwerker des 

Barocks. Olomouc 1934.
Romaňák, A. - Bělina, P. - Andrle, P.: Olomouc-Domašov 1758. 

Praha-Litomyšl-Moravský Beroun 1998.
Roubíc, A.: Správa statků olomouckého (arci)biskupství od 

16. století. Sborník archivních prací 31,1981, s. 418-476.
Ryška, J.: Freska Jana Kryštofa Handkeho v olomoucké kapli 

Božího těla z roku 1728. Olomouc 1968.
%

OLOMOUC/MALÉ DĚJINY MĚSTA 375



ZÁKLADNÍ BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE K DĚJINÁM MĚSTA OLOMOUCE

Ryška, J.: Fresky Jana Kryštofa Handkeho. Strední Morava 1, 
1966, s. 79-87; 2,1968, s. 89-99.

Saliger, W.: Uber das Olmutzer Stadtbuch des Wenzel von Iglau. 
Brunn 1882.

75 let městské hromadné dopravy v hanácké metropoli 
Olomouci 1899-1974. Olomouc 1974.

75 let Sokola Olomouc 1870-1945. Olomouc 1946.
75 let spotřebního družstevnictví na Olomoucku. Olomouc 

1970.
Sehnal, J.: Hudba v olomoucké katedrále v 17. a 18. století. Brno 

1988.
Schindler, A.: Varhany Michaela Englera u sv. Mořice 

v Olomouci. Olomouc 1966.
Schwarz, F.: Právní knihy olomoucké městské kanceláře 

z 2. poloviny 14. a počátku 15. století. Časopis Slezského 
muzea 36, série B - vědy historické, 1987, s. 128-135.

Sigma Olomouc v minulosti a současnosti. Olomouc 1982.
Símě hořčičné. Památník osmdesáti let gymnasia v Olomouci. 

Olomouc 1947.
Sklenářová, J.: Kancelář olomouckých biskupů ve 13. století. 

Časopis Matice moravské 96,1977, s. 185-197.
Slavětínský, M.: O životě a díle historika lékařství dr. Gustava 

Gellnera. Sborník Vlastivědné společnosti muzejní 
v Olomouci 62,1973, s. 242-244.

Sloup Nejsvětější Trojice. Olomouc 2001.
Smejkal, B.: Státní vědecká knihovna v Olomouci 1566-1966. 

Olomouc 1966.
Snopek, F.: Akta kardinála Ditrichštejna z let 1619-1635. 

Archivální příspěvky k práci o katolické restauraci na 
Moravě. Časopis Matice moravské 39,1915, s. 98-194.

Snopek, E: Některé relace biskupa Stanislava Pavlovského 
a kardinála Dietrichštejna o dioecesi olomoucké. Časopis 
Matice moravské 32,1908, s. 234-259, 389-409.

Snopek, F.: Nová akta kardinála Dietrichštejna. Příspěvek k cír
kevní topografii moravské. Časopis Matice moravské 27, 
1903, s. 227-310.

Snopek, F.: Obrazy z katolické restaurace kardinála 
Dietrichštejna. Časopis Matice moravské 37, 1913, 
s. 241-256, 397-422.

Sobotková, M.: Olomouc u Šimona Ennia Klatovského 
a Bartholoměje Paprockého z Hlohol a Paprocké Vůle. 
Středisko. Sborník Vlastivědné společnosti muzejní 
v Olomouci 63,1974-1976, s. 76-93.

Socialistické zemědělství v okrese Olomouc. Olomouc 1989.
Spáčil, J.: Kolektivizace v Olomouckém kraji v období mezi IX. 

a X. sjezdem KSČ. Praha 1968.
Spáčil, V. - Tichák, M.: V čele města Olomouce. Správa města 

a její představitelé v průběhu století. Olomouc 2002.
Spáčil, V. (ed.): Františka Jiřího Eberla Pragmatické dějiny 

města Olomouce. Olomouc 1994.

Spáčil, V. (ed.): Nejstarší městská kniha olomoucká (Liber actu
um notabilium) z let 1343-1420. Olomouc 1983.

Spáčil, V. a kol.: Pečeti a znaky měst, městeček a obcí olomouc
kého okresu. Olomouc 1985.

Spáčil, V.: K počátkům olomouckého městského práva. In: 
Pocta PhDr. Evě Šmilauerové. Praha 1995, s. 143-150.

Spáčil, V.: Olomoucká domovní znamení. Olomouc 1999.
Spáčil, V.: Písaři a kanceláře města Olomouce do roku 1786. 

Olomouc 2001.
Spáčil, V.: Sbírka listin Archivu města Olomouce 1261-1793. 

Olomouc 1998.
Spáčilová, L.: Městský trh v předbělohorské Olomouci. Folia 

historica Bohemica 14,1990, s. 99-134.
Spáčilová, L.: Zahraniční obchod v předbělohorské Olomouci. 

Folia historica Bohemica 13,1990, s. 131-157.
Springer, J.: K dějinám Státní vědecké knihovny v Olomouci. 

Olomouc 1966.
Steinhůbel, J.: Die grossmährischen Bistumer zur Zeit Mojmírs 

II. Bohemia 37,1996, s. 2-22.
Steinitz, L. von: Die kritischen Tage von Olmutz im Juli 1866. 

Wien 1903.
100 let Póttingea. Almanach 1895-1995. Olomouc 1995.
100 let Sokola Olomouc 1869-1969. Olomouc 1969.
100 let trati Olomouc-Krnov-Opava 1872-1972. Olomouc 1972. 
110 let Sigma Lutín. Lutín 1978.
125 let Milo a. s. Olomouc 1995.
Stýskal, J. a kol.: Přehledné dějiny české literatury a divadla 

v Olomouci. 1. Od počátku do roku 1918. Praha 1981.
Szabó, L. - Můller, K.: Olomoucké rejstříky městské dávky 

v letech 1552-1620. In: Pocta PaedDr. Jiřině Holinkové, CSc. 
Sborník příspěvků. Ostrava 1985, s. 31-42.

Šaradín, P. - Šulák, T.: Krajské volby 2000. Olomoucký kraj. 
Olomouc 2001.

Šebánek, J.: K otázce kupeckého domu v Olomouci. Slezský 
sborník 61,1963, s. 46-60.

Šebánek, J.: Studie o kanceláři Dětřicha, biskupa olomouckého. 
Časopis Matice moravské 50,1926, s. 171-275.

Šembera, A. V.: Paměti a znamenitosti města Olomouce. Vídeň 
1861.

Ševčíková, H.: Oldřich Stibor. Olomouc 1981.
Šimek, E.: K činnosti moravských mincoven v době de Wittova 

konsorcia 1622-1623. Numismatický sborník, 1975/1976, č. 
14, s. 117-132.

Šimková, A.: Olomoucký orloj v proměnách staletí. Olomouc 
1989.

Štěpán, V.: K otázce vraždy krále Václava III. v Olomouci roku 
1306. Časopis Slezského muzea 25, řada B, 1976, s. 115-133.

Tadra, F.: Cancellaria Johannis Noviforensis, episcopi 
Olomucensis. Wien 1886.

Teige, J.: Zpráva o pramenech dějin kláštera hradišťského 

376 OLOMOUC/MALÉ DĚJINY MÉST-



ZÁKLADNÍ BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE K DĚJINÁM MĚSTA OLOMOUCE

u Olomouce až do roku 1300. Věstník Královské České spo
lečnosti nauk. Třída filosoficko-historicko-jazykozpytná 12, 
1893, s. 1-79.

Tenora, J. - Foltynovský, J.: Blahoslavený Jan Sarkander. Jeho 
doba, život a blahoslavení. Olomouc 1920.

Tichák, M.: Vzpomínky na starou Olomouc. Olomouc 1997.
Tichák, M.: Dějiny závodu Kosmos. Olomouc 1970.
Tichák, M.: Fotbalové jubileum Hodolany Sigma 1912-1972. 

Olomouc 1972.
Tichák, M.: Paměť olomouckých předměstí. Olomouc 2000.
Tichák, M.: Po stopách skautů na Olomoucku 1919-1994. 

Olomouc 1994.
Tichák, M.: Sigma Olomouc. Olomouc 1982.
Tichák, M.: Zpráva o tělovýchovné činnosti v Olomouci-Ho- 

dolanech 1901-1990. Hodolany 1990.
Togner, M.: Sloup Nejsvétější Trojice. In: Významné olomoucké 

památky. Sborník příspěvků ze semináře, Olomouc 
6.-8. 9. 2001, s. 74-78.

Tovačovská kniha ortelů Olomuckých. Sbírka naučení a roz
sudků vedle práva Magdeburského vrchním právem 
Olomuckým menšímu právu Tovačovskému od roku 
1430-1689 vydávaných. Ed. V. Prasek. Olomouc 1896.

Trapl, M.: České národní obrození na Moravě v době předbřez
nové a v revolučních letech 1848-1849. Brno 1977.

Trapl, M.: Olomouc v revolučním roce 1848. (Příspěvek 
k pokrokovým tradicím města s dodatkem a současném 
vývoji v Olomouckém kraji.) Sborník Krajského vlastivěd
ného muzea v Olomouci 4, oddíl В, 1956-1958, s. 69-101.

Trapl, M.: Olomoucká univerzita v době počínajícího odlivu 
revoluce od června do konce října 1848. Sborník Vysoké 
školy pedagogické v Olomouci, Historie 5,1958, s. 5-33.

Trapl, M.: Olomoucká univerzita v období nástupu reakce. Acta 
Universitatis Palackianae Olomucensis, Facultas philosop
hica 6, Historica 2,1961, s. 5-54.

Trapl, M.: Olomoucká univerzita v prvním (vzestupném) obdo
bí revoluce roku 1848. Sborník Vysoké školy pedagogické 
v Olomouci, Historie 4,1957, s. 5- 54.

Trapl, M. a kol.: Historický místopis politického okresu 
Olomouc-město 1848-1960. Olomouc 1972.

Trapl, M.: Poddanské poměry na panství kláštera Hradisko 
u Olomouce koncem 16. a počátkem 17. století. Časopis 
Společnosti přátel starožitností 68,1960, s. 153-162.

Traub, H.: Z dějin university moravské. Český časopis historic
ký 24,1918, s. 209-243.

Trojan, J.: Kantoři na Moravě a ve Slezsku v 17.-19. století. Brno 
2000.

Třicet let gremia drogistů v Olomouci a Opavě se sídlem 
v Moravské Ostravě. Moravská Ostrava 1938.

Třicet let Matice Cyrilometodějské v práci za křesťanskou 
výchovu a školu. Olomouc 1930.

Třicet let osvobozené Olomouce a práce MěstNV. Olomouc 
1975.

Turek, R.: Územní předpoklady vzniku moravských údělných 
knížectví. Sborník prací filosofické fakulty brněnské univer
sity E 16,1971, s. 151-167.

Uhrová-Vávrová, O.: Listář olomoucké university 1566 až 1946. 
Olomouc 1947.

Univerzita Palackého 1946-1976. Olomouc 1976.
Univerzita Palackého v Olomouci 1981. Olomouc 1983.
Universitas Palackiana Olomucensis. Uspoř. T. Hrbek. Olomouc 

1998., •
Urbášek, P.: Olomoučtí vysokoškolští studenti v letech 

1968-1971. In: Počátky „normalizace” na severní a střední 
Moravě. Sešity Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, sv. 24, 
1996, s. 114-134.

Urbášek, P.: Vzpomínky štábního kapitána Vladimíra Tomka na 
události po 28. říjnu 1918 v Olomouci a na severní Moravě.
Zprávy Krajského vlastivědného muzea v Olomouci, č. 256, 
1988, s. 1-16. *

Ve službách národa. K padesátiletým narozeninám a k dvacítile- 
tí záslužné apoštolské a buditelské činnosti Adolfa Kubisa, 
tajemníka Národní jednoty východomoravské v Olomouci. 
Život a dílo. Olomouc 1927.

Viktoria. Stručná historie celonárodní organisace domácího 
odboje. Olomouc 1946.

Voit, P.: Česká literární tvorba v povědomí olomouckých měšťa
nů před Bílou horou. Vlastivědný věstník moravský 36, 
1984, s. 49-59.

Voit, P.: Měšťanské knihovny v Olomouci před Bílou horou. 
Vlastivědný věstník moravský 33,1981, s. 197-207.

Vybíral, B.: Čtyřicet let novinářské a spisovatelské činnosti Dra 
Richarda Fischera v bibliografickém přehledu. Olomouc 1932.

Vybíral, B.: Karel Sojka a začátky českého spolkového života 
v Olomouci. K 80. výročí jeho narozenin. Olomouc 1929.

Vyvlečka, J.: Příspěvky k dějinám kostela P. Marie Sněžné 
v Olomouci. Olomouc 1917.

Wallner, J.: Geschichte des Convictes in Olmutz von der 
Grundung bis zur Vereinigung mit der k. k. Theresiani- 
schen Akademie in Wien (1566-1782). Zeitschrift des 
deutschen Vereines fur die Geschichte Mährens und 
Schlesiens 6,1902, s. 219-262; 7,1903, s. 77-162.

Wondrák, E.: Aus der Vergangenheit der Olmutzer Chirurgie. 
Acta Universitatis Palackianae Olomucensis, Facultas medi
cinae 66,1973, s. 271-279.

Wondrák, E.: Proměny olomoucké chirurgie za jeden lidský 
věk. Časopis Vlasteneckého spolku musejního v Olomouci 
60,1970, řada přírodovědná, s. 45-49.

Worster, P.: Humanismus in Olmůtz. Landesbeschreibung, 
Stadt und Geschichtsbeschriebung in der ersten Hälfte des 
16. Jahrhuderts. Marburg 1994.

OLOMOUC/MALÉ DĚJINY MĚSTA 377



ZAKLADNI BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE K DEJINÁM MĚSTA OLOMOUCE

Wotke, K.: Der Olmützer Bischof Stanislaus Thurzo von 
Béthlenfalva (1497-1540) und dessen Humanistenkreis. 
Zeitschrift des deutschen Vereines für die Geschichte 
Mährens und Schlesiens 3,1899, s. 337-388.

Z dějin Stráže lidu. Olomouc 1960.
Zaczkovic, P.: Chronik des Minoriten-Quardians des St. Jacobs- 

Kloster in Olmütz... über die Schwedenherrschaft in 
Olmütz von 1642 bis 1650. Hrsg. B. Dudík. Wien 1881.

Zakladatelé a pokračovatelé. Památník osobností obnovené uni
verzity. Red. P. Urbášek. Olomouc 1996.

Zatloukal, P.: 100 let výtvarné kultury v Olomouci 1889-1989. 
Olomouc 1995.

Zatloukal, P.: Městská památková rezervace. 1. díl. Olomoucká 
architektura 1850-1950. Olomouc 1982.

Zela, S.: Náboženské poměry v Olomouci za biskupa Marka 
Kuena (1553-1565). Olomouc 1931.

Zelenka, A.: Die Wappen der böhmischen und mährischen 
Bischöfe. Regensburg 1979.

Zemek, M.: Das Olmützer Domkapitel. Seine Entstehung und 
Entwicklung bis 1600. Archiv für Kirchengeschichte von 
Böhmen-Mähren-Schlesien 9, 1988, s. 66-86; 10, 1989, 
s. 58-88.

Zemek, M.: Majetková držba olomoucké kapituly v době před
bělohorské. Jižní Morava 25,1989, s. 215-232.

Zemek, M.: Náhrobky v metropolitním kostele sv. Václava 
v Olomouci. Rodokmen. Časopis pro rodopis 2, 1947, 
s. 90-92,119-124; 3,1948, s. 19-23, 54-58, 84-91,116-120.

Zemek, M.: Posloupnost biskupů a arcibiskupů olomouckých. 
Olomouc 1949.

Zemek, M.: Posloupnost kanovníků metropolitní kapituly 
u sv. Václava v Olomouci. Založení kapituly a počet kanov

nických prebend. Vlastivědný věstník moravský 4, 1949, 
s. 121-136,167-182; 5,1950, s. 53-64,101-116,141-146.

Zemek, M.: Vzdělání a kulturní snahy olomoucké kapituly 
v době předhusitské. In: Sborník k nedožitým padesátinám 
PhDr. Jiřího Radimského. Brno 1969, s. 254-275.

Zemek, M.: Zum Problem der Kontinuität zwischen dem 
Bistum Mähren und Bistum Olmütz. Mitteilungen der 
Gesellschaft für Salzburger Landeskunde 126, 1986, 
s. 109-118.

Zimprich, R.: Die königliche Stadt Olmütz. Aus Mährens deuts
cher Vergangenheit. Lindau 1952.

Zlámal, B.: Dějiny kostela u sv. Mořice v Olomouci. Olomouc 
1939.

Zlámal, B.: Die Translation des Erzbischofs Kardinal Skrbensky 
von Prag nach Olmütz im Jahre 1916. Königstein/Taunus 
1978.

Zlámal, B.: Hrabě Giannini. Olomouc 1947.
Zlámal, B.: Kapitoly ze života olomouckého arcibiskupa 

Dr. Theodora Kohna - neúspěšného mecenáše české uni
verzity na Moravě. Ke stému výročí jeho konsekrace 
1893-1993. Vlastivědný věstník moravský 45,1993, s. 18-28, 
171-182. ’

Zlámal, B.: Katalog moravských biskupů, arcibiskupů a kapitul 
staré i nové doby. Olomouc 1977.

Zuber, R.: Osudy moravské církve v 18. století. I. 1695-1777. 
Praha 1987.

Zuber, R.: Zpovědní zrcadlo kardinála Dietrichštejna. 
Vlastivědný věstník moravský 4,1949, s. 41-51.

Žůrek, K.: Merky olomouckých měšťanů ve 14. a 18. století. 
Olomouc 1992.

Poznámka:
Do bibliografie nebyly zařazeny studie a články publikované ve sbornících Historická Olomouc a její současné problémy (1-12, 
1979-2001) a Okresní archiv v Olomouci (1-19, 1973-1991; dále jako Ročenka Státního okresního archivu v Olomouci, 1-9, 
1992-2000). Pro zjištění dalších údajů doporučujeme použít dvousvazkovou příručku autorek E. Dohnalové a E. Musilové 
Bibliografie okresu Olomouc (Brno 1995 a 1996). Podrobná bibliografie je k dispozici na Katedře historie Filozofické fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci.

378 OLOMOUC/MALÉ DĚJINY MĚSTA


